

حضور رئیسی در شبکه نیامده فیلتر شده «تردز»!

در حالی که تردز تنها چندین ساعت پس از شروع به کار، در ایران فیلتر شد، اکانت ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری در همان روز نخست در این شبکه اجتماعی راه اندازی شد. گفتنی است، اپلیکیشن اینستاگرام تر دز (Instagram Threads) از سوی شرکت متا منتشر شد، اما برای کاربران ایرانی از همین ابتدا فیلتر است.



دمای تهران این هفته به «۴۵ درجه» می‌رسد

مدیر کل اداره هواشناسی استان تهران از «افزایش شدید» دمای این استان در هفته آینده خبر داد. مازیار غلامی، گفت: «تهران طی هفته آینده تا ۴۵ درجه سانتیگراد افزایش دما خواهد داشت.» به گفته وی «این افزایش دما در مناطق شمالی به ۴۰ تا ۴۲ درجه سانتیگراد و در نیمه جنوبی استان به ۴۲ تا ۴۵ درجه سانتیگراد می‌رسد.» مدیر کل اداره هواشناسی استان تهران همچنین گفت که «با توجه به وزش باد شدید در برخی ساعات روز، احتمال خیزش گرد و خاک استانی، انتقال گرد و خاک از استان‌های هم‌جوار و همچنین کشورهای همسایه مانند عراق نیز وجود دارد.»



نفس تالاب میانکاله هم به شماره افتاد

تداوم خشکسالی، کاهش نزولات جوی و نوسانات سطح آب در پیاپی خرواز طرف دیگر مهار آب‌های سطحی در حوضه آبریز بالادست، سبب گسترش خشکی تالاب میانکاله از غرب به شرق به حدود ۱۵ هزار هکتار شده است. میانکاله در سال ۱۳۴۸ با تصویب شورای عالی شکاربانی و نظارت بر صید وقت، به عنوان منطقه حفاظت شده انتخاب و در سال ۱۳۵۳ به پناهگاه حیات وحش میانکاله ارتقاء یافت، همچنین به جهت برخورداری از معیارهای کنوانسیون رامسر در سال ۱۳۵۴ به همراه تالاب‌های هم‌جوار به عنوان یکی از سایت‌های مهم کنوانسیون رامسر ثبت و متعاقب آن در سال ۱۳۵۵ به عنوان یکی از ذخیره گاه‌های زیست‌کره به کمیته برنامه انسان و کره مسکون یونسکو (MAB) معرفی شد.



ضرغامی:

کثیر المالك بودن از عوامل اصلی تخریب مجموعه های تاریخی است

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در جریان بازدید از مجموعه قلعه‌های ملکی و قلعه محمدباقری شهرستان خاتم، گفت کثیر المالك بودن مجموعه‌های تاریخی یکی از مشکلات اصلی در تخریب مناطق تاریخی و گردشگری است. به گزارش فارس، عزت‌الله ضرغامی، افزود: اگر یک نفر برای پیشبرد اقدامات بزرگی کند و مردم را پای کار بیاورد و اهالی منطقه با ظرفیت‌های ارزشمند مکان‌های تاریخی آشنا شوند، به صورت خودجوش همراهی خواهند کرد. وی ادامه داد: رونق قلعه ملکی و فضاهای تاریخی در شهر هرات منجر به رونق شهر و ارزش ملک شهری می‌شود و مردم از این موضوع منتفع می‌شوند.



زورگیری از مسافرهای عبوری پس از مصرف روانگردان

فرمانده پایگاه سوم پلیس آگاهی پایتخت از انهدام باند سه نفره که پس از مصرف قرص‌های روانگردان اقدام به زورگیری از راننده خودروها کرده بودند، خبر داد. به گزارش ایسنا، سرهنگ گودرز داوری درباره جزئیات این پرونده گفت: تحقیقات ابتدایی و تخصصی کارآگاهان نشان داد، سه مرد جوان که در حالت طبیعی قرار نداشتند به عنوان مسافر، سوار بر خودروهای عبوری شده و در مسیر مالباخندگان را با سلاح سرد خفت و پس از ضرب و جرح، خودروی آنها را سرقت کرده‌اند. وی ادامه داد: کارآگاهان پس از دریافت این اطلاعات مهم، با هماهنگی‌های لازم با مرجع قضایی راهی مخفیگاه متهمان در شهرستان رباط کریم شده و آنها را در یک عملیات منسجم دستگیر و برای تحقیقات ابتدایی به پایگاه سوم پلیس آگاهی منتقل کردند.



ابراهیم فاطمی

عده‌ها خبرسازند، ر کوردها خبرسازند، به خاطر همین است که هر از چندی عده‌ها و آمار و ر کوردهای طلاق یا حتی ازدواج، اگر که باشد، اینقدر خبرساز می‌شود. مثل همین مورد اخیر؛ که باز هم اخبار مربوط به طلاق خبرساز شده است. کدام اخبار؟ این که کم‌کم داریم به عدد یک به دو، در مقایسه ثبت طلاق به ازدواج می‌رسیم. یعنی به ازای هر دو ازدواج، یک طلاق صورت گرفته و ثبت شده داریم. همین‌ها باعث شد تا جامعه حساسی وحشت کند؛ طوری که بعضی مدعی شدند ثبت احوال آمارش را حذف کرده تا دیگر مورد حمله قرار نگیرد.

شوکی که ثبت احوال وارد کرد

آمار ثبت احوال، نشان می‌دهد که در بهار همین امسال، نزدیک به ۸۰ هزار ازدواج ثبت شده است. این که مشکلی ندارد و خیلی هم خوب است، اما همین آمار، سخن از ثبت ۳۶ هزار طلاق می‌دهد. قبلاً هم چنین آمارهایی اعلام می‌شد؛ مثلاً میزان طلاق ثبت شده در سال‌های اخیر یک به چهار بوده، بعد کم‌کم یک به سه رسیده، بعد یک به سه و نیم و حالا... یک به دو!

بر این اساس، وضعیت مناطقی چون البرز، تهران، مازندران، سمنان و ... در این زمینه از دیگر نقاط کشور بحرانی‌تر است. تورم، بیکاری، دخالت خانواده‌ها، ازدواج‌های اجباری، مشکلات جنسی، عدم مشاوره‌های درست به جوانان و ... از رایج‌ترین دلایل این طلاق‌ها دانسته شده‌اند. به نظر می‌رسد حرکت به سمت چنین بحران‌هایی در کشور ما چندان غیرمنتظره هم نباشد. جامعه ایرانی به واقع در حال حرکت از یک جامعه سنتی به سمت یک جامعه فردگراست و این‌ها، نتایج چنین حرکتی است.

آیا این آمار انحرافی است؟

این البته در حالی است که برخی نمی‌خواهند چنین آماری را بپذیرند. آن‌ها می‌گویند صحبت از بحران طلاق در ایران، یک بحث انحرافی است. اما چطور؟ این «برخی»، می‌گویند که در بحران‌سازی آمار طلاق، صرفاً به نوعی خاص از محاسبه‌های میزان طلاق استناد می‌شود؛ آن‌هم محاسبه‌هایی که از نظر علمی زیر سؤال است. آن‌ها می‌گویند چون طلاق‌های ثبت شده در یک سال از ازدواج‌های سال گذشته و طی مراحل طلاق در

سال‌های گذشته شروع شده و صرفاً ثبت آن به سال مورد نظر ربط دارد، پس مقایسه آن با ثبت ازدواج‌های یک سال در دست نیست. در زمستان سال گذشته نیز دکتر علیرضا لاور، کارشناس مسائل خانواده، مدلی دیگر از محاسبات را مطرح کرد که نشان می‌داد از هر ۱۰ ازدواج صورت گرفته، حتی در مجموع یک مورد از آن‌ها هم به طلاق ختم نشده است.

پررنگ شدن بحران خانواده در ایران

جدا از چنین بحث‌هایی، باید اذعان کرد که طلاق در ایران تبدیل

دکتر اکبر محسنی فرد، مددکار اجتماعی و جامعه‌شناس، در دهه ۸۰ پیش‌بینی کرده بود: «بحران خانواده در ایران با شدت زیادی در حال پررنگ شدن است. صریحاً به شما می‌گویم که احتمالاً ما آخرین نسل خانواده‌های استاندارد دوسنتی در ایران هستیم و با این وضعیتی که جامعه ایرانی طی می‌کند، آن نخواهد داشت.» حالا وقتی که به جامعه ایرانی نگاه می‌کنیم، می‌بینیم که ادعاهایی از این دست چندان هم بی‌ربط نبوده است.

به بحرانی اجتماعی شده است. در دهه ۸۰ که با دکتر اکبر محسنی فرد، مددکار اجتماعی و جامعه‌شناس، درباره موضوعات خانواده محور صحبت می‌کردیم، همیشه اشاره می‌کرد که: «بحران خانواده در ایران با شدت زیادی در حال پررنگ شدن است. صریحاً به شما می‌گویم که احتمالاً ما آخرین نسل خانواده‌های استاندارد و سنتی در ایران هستیم و با این وضعیتی که جامعه ایرانی طی می‌کند، خانواده سنتی جایگاهی در آن نخواهد داشت.» حالا وقتی که به جامعه ایرانی نگاه می‌کنیم، می‌بینیم که ادعاهایی از این دست چندان هم بی‌ربط نبوده است.

تقی آزادارمکی، جامعه‌شناس نیز درباره پدیده طلاق و علل آن در ایران گفت: «افزایش و کاهش طلاق در کشور از اختیار دولت خارج است، یعنی نه بادستور نه با تشویق‌ها نمی‌توان مردم را به سمت طلاق یا عدم طلاق سوق داد. طلاق یک پدیده کاملاً اجتماعی و برآمده از فعل و انفعالات و مناسبات پیچیده بین افراد است. ایراد از نهادهای به نام خانواده است که بجز زن و شوهر، فرزند یا فرزندان نیز در آن حضور دارند و پدر و مادر و دوستان و آشنایان رانیز شامل می‌شود.»

این استاد دانشگاه افزود: «در شرایط سخت اجتماعی و اقتصادی موجود در کشور و ناتوانی حوزه فرهنگ برای این‌که افراد را توجیه

جامعه‌شناسان ثبت یک طلاق به ازای دو ازدواج را پررنگ شدن یک بحران می‌دانند؛

ایران؛ در مسیر خدا حافظی با خانواده سنتی



کند چگونه با سختی‌های زندگی مواجه شوند، طلاق تنه‌ا ره عبور از مشکلات و سالم ماندن افراد است.» وی توضیح داد: «طلاق پدیده‌ای نیست که مدام علتش را اقتصادی و مسائل اقتصادی تعبیر کنیم. ماجرای که در ایران رخ داده این است که نهاد خانواده، ازدواج و فرزندآوری از دواج دیگر که امر مهم نیست، نوع احترامی که به اعضای ارشد نهاد خانواده گذاشته می‌شد نیز از بین رفته است. ما در جامعه‌ای زیست می‌کنیم که مسئله حرمت انسان‌ها و ارزش‌های فرهنگی و اجتماعی مقبولیت خود را از دست داده است.

اگر چه بهانه تحولات اجتماعی، اقتصادی در نظر گرفته می‌شود، اما کل فرایند نظام تغییر در اجتماع رخ می‌دهد.»

طلاق‌های در انتظار

اما نکته دیگری که برخی بدان اشاره می‌کنند، این است که به واسطه اجباری بودن شرکت زوجینی که خواستار طلاق هستند در کلاس‌های مشاوره پیش از طلاق، بخشی از کسانی که خواستار طلاق هستند، معمولاً در نوبت می‌مانند؛ چرا که سقف ثبت این مراکز ثابت است و بیشتر از آن نمی‌توانند ثبت کنند. در واقع ما با گروهی از کسانی که می‌خواهند طلاق بگیرند روبه‌رو هستیم که در نوبت‌اند. حالا به این

بحث، موضوع طلاق‌های عاطفی و جدایی‌های عاطفی و طلاق‌های توافقی و ... را هم اضافه کنید تا ببینید که واقعا در جامعه «فردی» شده ایرانی، طلاق تبدیل به یک بحران شده و نهاد «خانواده»، به شدت مورد تهدید قرار گرفته است.

توجیه‌های گنگ

وقتی آمار طلاق جدید منتشر شد، برخی از مسئولان نیز واکنش‌های جالبی به موضوع داشتند. مثل وحید یامین‌پور، معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان، در حساب شبکه اجتماعی‌اش نوشت: «بر اساس شاخص عمومی طلاق و طلاق

آمار ثبت احوال مبنی بر نسبت یک به دو ازدواج به طلاق در بهار امسال، نشان می‌دهد این که صرفاً بخواهیم جوانترها را تشویق به ازدواج کنیم تا در راستای قانون تعالی و جوانی جمعیت قدم برداریم آن هم در حالی که توجهی به خانواده‌های موجود و بحران‌هایی که تهدیدشان می‌کند نداریم، نشانه یک برنامه‌ریزی استراتژیک نیست. درست مثل ریختن آب در یک ظرف بزرگ سوراخ‌سوراخ می‌ماند؛ هر چه ورودی آب شما بیشتر باشد، باز هم نمی‌توانید در نهایت و در نتیجه‌نهایی آب بیشتری داشته باشید...

متأهلان، با وجود افزایش تعداد طلاق‌ها، میزان شیوع طلاق در ۱۰ سال گذشته در ایران تقریباً ثابت بوده است. بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، نرخ طلاق متأهلان به ازای هر هزار زن از سال ۹۲ تا ۱۴۰۰، بین ۸ تا ۹ متغیر بوده است.»

او اشاره می‌کند حتی اگر در سال‌های گذشته تعداد طلاق‌ها زیاد شده باشد، به دلیل آن است که تعداد ازدواج‌ها زیاده‌تر بوده، و گر نه نسبت طلاق به زنان متأهل تقریباً ثابت است.

جدی بگیریم

داریوش عزیزمحمدی، روانشناس و زوج‌درمانگر، در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»، می‌گوید: «آدامه زندگی مشترک هم مثل مهارت‌های دیگر؛ نیاز به آموزش و مشاوره دارد. مگر شما همین‌طور پشت فرمان می‌نشینید؟ این هم مثل همان است. تنه‌ا ره برای کاهش طلاق، این است که دوره‌های خوب و مفصل و کاملی برای زوجین قبل از تشکیل زندگی مشترک بگذاریم. چنین آموزش‌هایی با یک سری کلاس‌های ویتروینی و نمایشی به هدف نهایی‌اش نخواهد رسید. باید کارشناسان و متولیان امر در این زمینه واقعا دغدغه، حساسیت و جدیت داشته باشند، جز این کار شدنی نیست.»

بحث‌های باقیمانده

البته پیرامون آمارهای منتشر شده، بحث‌ها و تحلیل‌های دیگری هم وجود دارد. مثل این که جامعه ایرانی به بلوغی رسیده که در آن قوانین مربوط به طلاق و حمایت از زنان جدی است و به راحتی می‌توانند طلاق بگیرند؛ هر چند در برخی از این قوانین اما و اگرهایی وجود دارد. چرا که در جوامع سنتی اساساً چنین مواردی به «تحمّل» و در نتیجه «تداوم» زندگی‌ها منجر می‌شود که آسیب‌هایش برای نهاد خانواده سهمگین‌تر است. اما جدا از همه این موارد، باید اشاره کرد که هر عقل سلیمی، پیشگیری را مقدم بر درمان و حفظ زمین‌های موجود را از رج بر فتح سرزمین‌های جدید می‌داند. این که صرفاً بخواهیم جوانترها را تشویق به ازدواج کنیم تا در راستای قانون تعالی و جوانی جمعیت قدم برداریم آن هم در حالی که توجهی به خانواده‌های موجود و بحران‌هایی که تهدیدشان می‌کند نداریم، نشانه یک برنامه‌ریزی استراتژیک نیست. درست مثل ریختن آب در یک ظرف بزرگ سوراخ‌سوراخ می‌ماند؛ هر چه ورودی آب شما بیشتر باشد، باز هم نمی‌توانید در نهایت و در نتیجه‌نهایی آب بیشتری داشته باشید...



در دانش‌آموزان را شکل می‌دهد. چنین اقداماتی نتایج آزمون سواد خواندن را در آینده بهبود می‌بخشد. سال گذشته حرکت به این سمت را آغاز کردیم و امسال آن را تکمیل می‌کنیم. معاون وزیر آموزش و پرورش در آخرین کرد: اگر سال قبل در پایه اول ابتدایی ۸ هزار کلاس درس را پوشش دادیم، امسال آن را بیشتر خواهیم کرد، اگر فقط در هفته کتاب در ۲۲ استان، از ۲۲ مدرسه رونمایی کردیم، تلاش می‌کنیم در سال جاری اعتبار جذب کنیم تا کتابخانه‌های بیشتری فعال شوند. سال قبل آموزش به معلمان ۱۲۰ هزار نفر را شامل شد، امسال هم ۱۲۰ هزار نفر دیگر را در برمی‌گیرد و با چنین روندی، حلقه‌هایی از معلمان آموزش دیده تشکیل می‌شود که تجارب خود را به اشتراک می‌گذارند. امیدواریم در آزمون پرلز ۲۰۲۶ نتیجه اقداماتمان را در افزایش سطح سواد خواندن دانش‌آموزان ایرانی و نمره آن‌ها در این آزمون، ببینیم.

تمرکز خواندن در دانش‌آموزان ما حداکثر تا ۴ دقیقه است

آموزانش کاربرگ‌هایی با هدف افزایش تمرکز خواندن تهیه کند؛ شاهد نتایج خوبی خواهیم بود. به این ترتیب که معلم متن‌هایی حاوی نهایتاً ۱۰۰ کلمه را آماده می‌کند و در آخر متن نیز فقط دو سؤال برای سنجش درک دانش‌آموز از متن طراحی می‌شود. با این روش دانش‌آموز راحت‌ترین میزان کلمات را با حفظ تمرکز می‌خواند.

معاون وزیر با بیان اینکه در کنار آموزش و مهارت‌افزایی معلمان باید روی کتابخوانی و کتابخانه‌های کلاسی کار شود، توضیح داد: آزمون پرلز یک کار تحقیقی است و پرسشنامه‌هایی را به مدارس و والدین دانش‌آموزان شرکت‌کننده می‌دهند و از آنها می‌پرسند که در خانه یا مدرسه کتابخانه دارید؟ این کتابخانه چند کتاب دارد؟ خودتان چقدر کتاب می‌خوانید؟ بعد رابطه خانواده‌ها و مدرسه‌ای که کتاب بیشتری دارند و کتاب هم می‌خوانند را با آزمون پرلز بررسی کرده‌اند و دیده‌اند که این آمار با نتیجه آزمون سواد خواندن رابطه مستقیمی دارد.

نجفی‌پازوکی عنوان کرد: کتابخانه کلاسی باید به طراحی آموزشی معلم ما وارد شود، اما ما کتابخانه کلاسی نداریم. این کتابخانه گوشه کلاس به افزایش سواد خواندن دانش‌آموزان کمک می‌کند. پایه اول ابتدایی را هم باید موضوع دیگری داشت که نیاز به اندیشیدن متفاوتی دارد. او ادامه داد: امسال برای پایه اول ابتدایی بسته‌هایی را تولید کردیم که کتاب داستان زیاد داشت و به نوعی مکمل کتاب درسی بود و اساس خواندن



معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش گفت: در آزمون پرلز، دانش‌آموز باید تا ۲۵ دقیقه تمرکز خواندن داشته باشد. دانش‌آموزان مابین تمرکز را در خواندن ندارند چرا که با آن‌ها کار نکرده‌ایم. زمانی که ناظر آزمون پرلز بودم، می‌دیدم که دانش‌آموزان مانه‌ای تا ۴ دقیقه متمرکز هستند و بعد از این زمان، کم‌کم شروع به جنب و جوش می‌کنند.

«معصومه نجفی‌پازوکی» در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، در خصوص شیوه‌های یاددهی - یادگیری و تاثیر آن در کیفیت تدریس معلمان و ارتباطش با نتایج آزمون‌های بین‌المللی دانش‌آموزان ایرانی مانند پرلز، بیان کرد: در رابطه با آزمون‌های بین‌المللی به ویژه آزمون پرلز (سواد خواندن) که اخیراً نتایج سال ۲۰۲۱ را اعلام کرده‌اند، عوامل متغیر متعددی در این نتیجه دخیل هستند، اما امسال ۳ متغیری که می‌توانست در این نتایج موثر باشد را مورد توجه قرار دادیم و می‌خواهیم روند توجه به این عوامل را ادامه دهیم.

به گفته معاون وزیر آموزش و پرورش؛ در یک کلاس درس تنها می‌توان چند دانش‌آموز معذور را پیدا کرد که تا ۲۵ دقیقه تحمل می‌کنند و با تمرکز، متن یا داستانی که در اختیارشان قرار داده‌اند را می‌خوانند. او گفت: اگر به معلم آموزش بدهیم که به عنوان تکالیف منزل برای دانش